

证券代码：002323

证券简称：ST 百特

公告编号：2020-020

江苏雅百特科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了包含“强调事项段”及“与持续经营相关的重大不确定性段”的无保留意见审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	ST 百特	股票代码	002323
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	尤鸿志		
办公地址	盐城市青年西路 88 号/上海市天山西路 789 号中山国际广场 A 栋 6 层		
电话	021-32579919		
电子信箱	yhz62217220@163.com		

2、报告期主要业务或产品简介

公司主营业务为金属屋面围护系统、智能金属屋面系统和分布式光伏发电系统，提供包括项目前期咨询、方案设计、设备采购、施工承包、并网调试、电站试运行、质量验收、运营维护、项目建设等服务。公司多年来不断加强在技术研发、产品系统集成、深化设计、施工组织、工程运营管理方面的投入，始终致力于为客户提供全面一体化解决方案。

公司主要定位于工业建筑与公共建筑金属围护行业中高端市场，涵盖工业厂房、物流仓储、机场航站楼、火车站及大型交通枢纽、会议及展览中心等。公司的客户主要为项目建设的总承包商或工程项目的业主。在公司中标并与客户签订工程合同后，需要根据项目施工图设计计划、材料深化设计计划和工程进度计划委派设计师驻场进行二次深化设计。因此，雅百特承担的工程主要体现为管理承包模式，重点是协调内部设计、施工以及项目现场组织管理。在设计、施工和竣工交付过程中充分应用雅百特独有的BIM及相关信息化技术，提高工程质量，有效控制成本，提升工程效率，通过基于BIM的5D协同管理平台进行项目的精确总控。

金属屋面围护系统行业经营模式的特点主要体现在以工程项目为中心，研发、设计、定制加工、服务等其他环节围绕工程项目展开，包含大量非标建筑的标准化体系的建立和实施。金属围护工程属于专业分包工程，其中绝大部分工程项目通过总包单位进行分包获得，少部分工程项目则由业主直接分包给综合实力较强的金属围护系统企业。在前一种总包单位分包模式中，金属围护系统企业与总包单位签订工程项目合同，并与总包单位进行工程款项结算；在后一种业主直接分包模式中，业主通常以招投标的方式确定金属围护系统分包单位，金属围护系统企业直接与业主签订工程项目合同，并进行工程款项结算。

公司采取轻资产的运营模式，贯彻重技术，重研发，重项目管理的经营方针，针对行业大量非标建筑的主要特点，通过大量的技术创新和技术专利应，根据各项目设计参数采取项目原材料定制化生产，减少了施工变更和材料浪费，提升了施工效率，提高了环保节能效益，并大大降低公司风险和管理成本。

近年来，雅百特承接多个国家重点工程项目，赢得了业主方的一致好评，与中央及各级地方政府一起积极推动了各地基础设施建设。报告期内，山东雅百特取得湘西州文化体育会展中心PPP项目钢结构工程-第十三届中国钢结构金奖、南昌国际博览城会展中心钢结构广场-第十三届中国钢结构金奖、肇庆新区商务会展创客综合体（一期）钢结构广场-第十三届中国钢结构金奖、昆明滇池国际会展中心2号地块、3号地块钢结构工程（一标段）-第十三届中国钢结构金奖、长沙梅溪湖国际文化艺术中心钢结构工程-第十三届中国钢结构金奖、南宁国际会展中心改扩建及周边市政交通完善钢结构工程-第十三届中国钢结构金奖、敦煌大剧院钢结构工程-第十三届中国钢结构金奖。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	104,657,977.15	229,356,532.87	-54.37%	1,377,256,584.09
归属于上市公司股东的净利润	-318,007,972.21	-459,938,309.04	30.86%	264,092,715.10
归属于上市公司股东的扣除非经	-245,512,293.28	-508,881,379.52	51.75%	255,677,397.56

常性损益的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	4,392,027.00	224,566,882.89	-98.04%	-523,282,959.16
基本每股收益（元/股）	-0.43	-0.62	30.87%	0.3541
稀释每股收益（元/股）	-0.43	-0.62	30.87%	0.3541
加权平均净资产收益率	-139.64%	-75.67%	-63.97%	35.21%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
资产总额	1,534,320,008.76	1,644,325,780.17	-6.69%	2,656,390,159.09
归属于上市公司股东的净资产	77,450,890.04	369,339,693.80	-79.03%	855,209,233.04

（2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	13,911,729.05	10,143,152.05	8,338,981.68	72,264,114.37
归属于上市公司股东的净利润	-14,624,876.32	-9,707,744.42	19,900,472.82	-313,575,824.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-15,851,376.11	-10,550,888.90	24,309,872.34	-243,419,900.61
经营活动产生的现金流量净额	-48,280.40	-335,794.33	2,002,716.18	2,773,385.55

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	35,220	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	26,522	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
拉萨瑞鸿投资管理有限公司	境内非国有法人	44.68%	333,179,376	333,179,376	质押	333,109,913	

季奎余	境内自然人	9.82%	73,257,700	0	质押	5,000,000
瑞都有限公司	境外法人	8.07%	60,216,000	0		
拉萨智度德诚 创业投资合伙 企业（有限合 伙）	境内非国有 法人	6.79%	50,636,985	50,636,985		
拉萨纳贤投资 合伙企业（有限 合伙）	境内非国有 法人	5.25%	39,149,295	39,149,295	质押	37,000,000
陆永	境内自然人	0.85%	6,352,400	4,764,300	质押	5,000,000
陈智明	境内自然人	0.83%	6,200,000	0		
景旻	境内自然人	0.51%	3,812,854	0		
上海华敏置业 （集团）有限公 司	境内非国有 法人	0.32%	2,402,900	0		
李国琼	境内自然人	0.31%	2,326,000	0		
上述股东关联关系或一致行 动的说明	上述股东中，陆永、瑞鸿投资和纳贤投资存在关联关系。公司未知其余股东之间是否存在关 联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况 说明（如有）	无					

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 6 号——上市公司从事装修装饰业务》的披露要求

2019 年，雅百特实现营业收入 104,657,977.15 元，同比减少 54.37%；归属于上市公司股东的净利润-318,007,972.21 元，同比减少 30.86%。报告期末，公司总资产 1,534,320,008.76 元，比上年末减少 6.69%；归属于上市公司股东的所有者权益 77,450,890.04 元，比上年末减少 79.03%。

报告期内，因受 2018 年 7 月 4 日公司被中国证监会移送公安的影响，公司资金面极度紧张以及主要账户被冻结的情况未得到改善。2019 年 12 月，因公司就该刑事案件已无须承担被刑事处罚的责任，公司股票恢复正常交易。目前，公司正在努力消除上述影响，主营业务也在恢复中。公司经营管理层主要着力于以下工作，首先利用现有资源全面投入到未完工项目的施工中，同时积极参与新项目的投标工作，因新增项目规模较小，使得经营业绩仍低于预期。其次，公司经营管理层不断研究、寻求各种资产变现途径，盘活存量资产，不断与银行等债权人谈判争取实现债务展期、债务和解等以缓和公司资金压力，保证公司经营正常开展。第三，根据公司现状，不断调整公司架构，降本增效，提升公司风险防控能力。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业利润比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
金属屋面工程	100,092,370.46	-24,922,670.03	-24.90%	-54.02%	71.46%	-37.93%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

(1) 报告期内，营业收入较上年同期下降54.37%，主要是报告期内继续受行政处罚的影响，资金流受限，新业务承揽下降所致。

(2) 报告期内，营业成本较上年同期下降58.87%，主要是报告期随营业收入同向减少所致。

(3) 报告期内，归属于上市公司普通股股东的净利润较上年同期上升30.86%，主要是上期计提大额商誉减值损失所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

2019年8月25日，公司第四届董事会第二十六次会议、第四届监事会第十九次会议，审议《关于会计政策变更的议案》，主要为财政部印发修订《企业会计准则第7号--非货币性资产交换》，公司2019年度中期财务报告、年度财务报告及以后期间的财务报告均按该准则要求编制，内容详见公司在指定信息披露媒体《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网上披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2019-068）。

2020年4月29日，公司召开第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议，审议《关于会计政策变更的议案》，财政部于2017年7月5日发布《企业会计准则第14号--收入》，该准则规定境内上市企业自2020年1月1日起施行。具体内容详见公司在指定信息披露媒体《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮资讯网上披露的《关于会计政策变更的公告》（公告编号：2020-024）。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。